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1 Úvod

Rostliny jsou stále ohrožovány nepříznivými vlivy vnějšího prostředí. Na rozdíl od

živočichů jsou nepohyblivé a tím pádem jakémukoliv nebezpečí nemohou uniknout

útěkem.

Tyto nepříznivé vlivy souhrnně označujeme jako stresové faktory neboli stresory,

které mohou mít povahu abiotickou, tedy neživou a biotickou, zahrnující živé

organismy. Jedním z biotických faktorů je i napadání rostlin herbivorními škůdci,

pro které jsou významné ty části rostlin s největším množstvím živin. Rostliny

samozřejmě proti těmto vlivům bojují a to pomocí obranných mechanismů.

Obranné mechanismy rostlin mají za úkol zachovat homeostázu a zabránit

poškození nebo smrti organismu. U rostlin došlo během evoluce k vytvoření řady

těchto mechanismů, které umožňují úspěšně se útokům z vnějšího prostředí

bránit. Mezi nejběžnější obranné mechanismy patří morfologické adaptace, jako je

například tvorba trnů, trichomů a jiných obranných struktur a chemické adaptace,

při kterých dochází například k tvorbě sekundárních metabolitů nebo

k oxidačnímu vzplanutí. Sekundární metabolity byly dříve považovány za bezcenné

odpadní látky. Dnes víme, že v rostlinách hrají důležitou obrannou roli. Mezi tyto

sekundární metabolity patří flavonoidy a jiné fenolické látky, kterými se budeme

v této práci zabývat. Téma této práce jsem zvolila z důvodu zajímavosti a také

kvůli tomu, že tato tématika není ještě zcela prozkoumána.

Cílem práce bylo zjistit, jak jsou rostlinné obranné mechanismy schopny se

s mírným stresem, v podobě herbivorního škůdce běláska zelného (Pieris

brassicae), vypořádat. Provést analýzy na obsah vybraných sekundárních

metabolitů a jiných obranných látek pomocí spektrofotometrických metod a zjistit

změny jejich koncentrace v závislosti na napadení. Výzkum byl prováděn na

rostlinách z čeledi Brassicaceae konkrétně na brukvi zelné (Brassica oleracea).

Dalším cílem bylo zjistit, zda rostliny reagují rozdílně, pokud jsou napadeny

housenkami běláska zelného nebo když jsou na ně nakladena pouze jeho vajíčka.

Před zahájením pokusu byla stanovena hypotéza, že v rostlinách po napadení

škůdcem dojde ke změnám v obsahu sekundárních metabolitů, zejména látek

sloužících k obraně.

Tento experiment byl součástí dalších experimentů, kde byly pozorovány změny

v produkci primárních metabolitů a tyto výsledky jsou součástí jiných prací. Při

těchto pokusech nebyl použit pouze bělásek zelný, ale také dřepčík rodu

Phyllotreta.
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2 Literární přehled
2.1 Stres rostlin

Rostliny představují jednu z největších skupin autotrofních organismů na této

planetě. Jsou důležitým zdrojem potravy pro velký počet organismů, a proto je

fascinující, že ještě vůbec existují, když je na nich tolik jedinců závislých. Kromě

toho musí čelit i nepříznivým vlivům vnějšího prostředí (Kumar, 2017).

Na světě totiž není místo, kde by rostliny nebyly vystaveny zátěžovým faktorům.

Většina planety je plná míst s relativně extrémním vnějším zatížením. Díky

evolučním procesům, které přinesly propracované kombinace morfologických,

anatomických, fyziologických a behaviorálních vlastností, mohou rostliny svůj stav

v zátěžových situacích optimalizovat (Orcutt et Nilsen, 2000).

Přirozené prostředí, ve kterém se rostliny nacházejí, tvoří složitá sada stresorů,

které v rostlině vyvolávají nepříznivý stav neboli stres (Cramer et al., 2011). Tyto

stresové faktory mohou mít povahu abiotickou nebo biotickou. Rostliny se jim díky

přisedlé povaze nemohou vyhnout. Jsou pro ně hrozbou, jelikož jim zabraňují

dosáhnout plného genetického potenciálu, omezují jejich produktivitu a způsobují

zranění, nemoci nebo odchylky ve fyziologii (Krishania et al., 2013).

Abiotické stresory zahrnují v zásadě všechny neživé environmentální

faktory, které mohou negativně nebo dokonce škodlivě ovlivnit růst a produktivitu

rostlin. Patří sem například vysoká ozářenost, nedostatek vody i zaplavení

stanoviště vodou, extrémní teploty, dále nedostatek anorganických živin (dusík,

fosfor, draslík a další) v půdě nebo zbytky chemikálií z lidské činnosti (Gong et al.,

2013). Jsou to tedy takové podmínky prostředí, které snižují růst a výnosy rostlin

pod optimální úroveň (Cramer et al., 2011).

Biotické stresory jsou naopak od stresorů abiotických živé organismy

a v rostlinách vyvolávají biotický stres. Patří sem houby, bakterie, viry,

konkurenční druhy rostlin a v neposlední řadě herbivorní živočichové včetně

hmyzu (Shafique et al., 2014).

Herbivorie je důležitý vztah mezi rostlinami a živočichy. Herbivoři jsou takoví

živočichové, kteří jsou přizpůsobeni ke konzumaci rostlinného materiálu

(Stevens, 2010). Mohou mít velmi škodlivé účinky na růst, reprodukci a dokonce

i přežití rostlin (Brys et al., 2011). Aby mohli dosáhnout maximálního příjmu živin,

tak si mnoho z nich vyvinulo určité schopnosti, které jim umožňují určit, jaké

rostliny obsahují málo defenzivních sloučenin a zároveň vyšší množství vysoce

kvalitních živin. Některé druhy hmyzu, jako jsou motýli, mají na nohou chemické

senzory, které jim umožňují ochutnat rostlinu předtím, než zkonzumují jakoukoli

část. Herbivoři, kteří se živí cibulovinami, často používají svůj smysl pro detekci

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780128008751000016
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hořkých sloučenin a přednostně se živí mladšími listy, které obsahují méně

chemikálií (Stevens, 2010).

Rostlinná pletiva jsou hůře stravitelná než živočišná tkáň. Výživné látky jsou uvnitř

tuhých buněčných stěn a obsahují mnoho molekul, které jsou obtížně stravitelné.

Kvůli tomu mají herbivoři složitý zažívací systém. Ale i s tímto silným zažívacím

systémem rostlinný materiál stále nemá tak vysoký obsah tuků a bílkovin jako

zvířecí tkáň, takže herbivoři musí konzumovat velké množství potravy, aby si

udrželi svoji tělesnou stavbu (Nelson, 2013). Mohou svým působením změnit

kvalitu rostlin, což může později ovlivnit i ostatní skupiny škůdců (Pashalidou et

al., 2015). Mezi tyto herbivorní živočichy a škůdce patří i housenky běláska

zelného (Žižka, 2015).

Bělásek zelný (Pieris brassicae)

Tento denní motýl se vyskytuje ve volné krajině, na polích, loukách, zahradách,

nebo parcích. Je bíle zbarvený až na rohy předních křídel, která jsou černá.

Samička má navíc na prostředku křídel dvě černé skvrny. Spodní strana křídel je

nažloutle bílá. Rozpětí křídel je 5 – 6,5 cm (Žižka, 2015). Specializovaný je

převážně na rostliny z čeledi Brassicaceae. Škody způsobené housenkami můžou

být v době přemnožení obrovské (Kumar, 2017).

Samičky kladou zlatožlutá vajíčka na rub listů zelí, kapusty, brukve, hořčice, ohnice

atd. (Žižka, 2015). Kladena jsou do skupin (Rod, 2017).

Po 10 až 14 dnech se líhnou z vajíček housenky, které jsou bledě zelené s černými

bradavičkami a s krátkými chloupky. Postupně začnou ožírat listy, až jsou celé

proděravělé. To se stále opakuje, než zbydou pouze listová žebra. Zpočátku žijí

housenky pospolitě, ale později se rozlezou. Stěhují se z jednoho pole na druhé

(Mašl, 1873). Jsou to velice žraví škůdci (Pashalidou et al., 2015).

Proměna larvy v dospělce trvá přibližně měsíc. Poté, co má 4 - 5 centimetrů, tak se

zakuklí. U bělásků toto kuklení probíhá většinou hromadně. Každoročně stihne

bělásek zelný vytvořit dvě až tři nové generace, kdy první housenky se líhnou zjara

- od dubna do června, druhé během léta - v červenci a v srpnu. Kolonie bělásků

dokáže zničit celou úrodu. Nejenže se na ní živí, ale znehodnocuje ji i svým trusem.

Díky konzumaci brukvovitých rostlin se v těle larev bělásků hromadí odpudivé


[…]


dalším výzkumem v této oblasti. Může to být způsobeno i větším rozptylem

některých naměřených hodnot.

Paralelně s tímto výzkumem probíhala podobná studie, kdy bylo opět použito zelí

bílé, a byly zkoumány stejné obranné látky. Jediný rozdíl byl v tom, že jako škůdce

byl použit brouk z čeledi mandelinkovití, dřepčík rodu Phyllotreta. I v této studii

nebyly naměřené hodnoty obranných látek nějak výrazně zvýšené a odlišné než

hodnoty naměřené v tomto výzkumu (Kuchtíčková, 2018).

Problematika produkce obranných látek by mohla být do budoucna určitě

rozšířena a mohla by vést například k vývoji pesticidů přírodního charakteru.

Obranné látky by se mohly izolovat a aplikovat na rostliny. Přínosná může být také

izolace flavonoidů, které mají významný vliv na lidské zdraví. Působí jako

antioxidanty, které jsou důležité k deaktivaci volných radikálů, které se tvoří při

oxidačním stresu a mohou poškodit významné látky, jako jsou bílkoviny nebo

lipidy. Jejich hladina by se dala uměle zvýšit a poté by se daly dále využívat.

Výzkum by se mohl také rozšířit o hodnocení a měření fytohormonů a sledování

vývoje protektivních látek jako je například kyselina abscisová nebo ethylen. Určitě

by bylo vhodné další výzkum rozšířit o množství testovaných vzorků.
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6 Závěr

Z výsledků pokusů zaměřených na zjišťování změny koncentrace vybraných

sekundárních metabolitů po napadení rostlin z čeledi Brassicaceae běláskem

zelným lze učinit následující závěry:

Nejvýznamnějším výsledkem byl výrazný vzrůst koncentrace superoxidového

radikálu u rostlin stresovaných okusem housenek běláska zelného oproti

kontrolním vzorkům. Mezi těmito variantami byly zjištěny průkazné rozdíly.

U ostatních zkoumaných obranných látek, konkrétně flavonoidů, fenolických látek,

kyseliny salicylové a peroxidu vodíku nebyl nárůst tak výrazný a statistické testy

neprokázaly významné rozdíly mezi jednotlivými variantami. Díky tomu nemohla

být potvrzena počáteční hypotéza. Nicméně tato problematika je velmi široká

a bylo by vhodné jí do budoucna výzkumně dále rozpracovat a ověřit.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Naměřené hodnoty superoxidu pro jednotlivé varianty

Měření Kontrola –
koncentrace

[μg/g FW]

Vajíčka a
housenky –

koncentrace
[μg/g FW]

Housenky -
koncentrace

[μg/g FW]

1. 10,824 6,492 14,543

2. 8,904 7,945 16,316

3. 10,064 11,464 11,370

4. 10,424 6,612 12,757

5. 9,718 10,891 14,036

6. 5,505 4,066 13,570

průměr 9,240 7,911 13,765

std. chyba 0,724 1,054 0,623

*FW= hmotnost čerstvého materiálu

Příloha č. 2: Naměřené hodnoty peroxidu pro jednotlivé varianty

Měření Kontrola –
koncentrace
[μmol/g FW]

Vajíčka a
housenky –

koncentrace
[μmol/g FW]

Housenky -
koncentrace
[μmol/g FW]

1. - 12,669 10,799

2. 0,281 6,125 9,187

3. - 8,195 -

4. 5,285 12,278 1,646

5. - 14,506 6,540

6. - 13,404 13,752

průměr 2,783 11,196 8,385

std. chyba 1,021 1,224 1,674
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Příloha č. 3: Naměřené hodnoty fenolických látek pro jednotlivé varianty

Měření Kontrola –
koncentrace
[mg/g FW]

Vajíčka a
housenky –

koncentrace
[mg/g FW]

Housenky -
koncentrace
[mg/g FW]

1. 3,321 4,891 3,960

2. 3,766 4,602 3,560

3. 3,815 4,225 3,359

4. 3,773 4,228 3,674

5. 3,434 2,547 3,649

6. 2,998 3,787 3,387

průměr 3,518 4,047 3,598

std. chyba 0,121 0,307 0,082

Příloha č. 4: Naměřené hodnoty flavonoidů pro jednotlivé varianty

Měření Kontrola –
koncentrace
[mg/g FW]

Vajíčka a
housenky –

koncentrace
[mg/g FW]

Housenky -
koncentrace
[mg/g FW]

1. 2,952 8,702 2,547

2. 2,826 4,194 4,199

3. 2,848 2,777 2,628

4. 8,709 2,530 2,440

5. 2,388 1,552 2,434

6. 2,089 2,470 1,977

průměr 3,636 3,704 2,704

std. chyba 0,934 0,966 0,286
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Příloha č. 5: Naměřené hodnoty kyseliny salicylové pro jednotlivé varianty

Měření Kontrola –
koncentrace

[ng/g DW]

Vajíčka a
housenky –

koncentrace
[ng/g DW]

Housenky -
koncentrace

[ng/g DW]

1. 113,600 234,133 93,333

2. 86,400 111,466 91,466

3. 130,266 136,133 257,066

průměr 110,089 160,577 147,289

std. chyba 10,438 30,587 44,819

*DW= hmotnost sušiny

Příloha č. 6: Analýza rozptylu pro jednotlivé metabolity

Typ
sekundárního

metabolitu

Superoxid Fenolické
látky

Flavonoidy Kyselina
salicylová

p hodnota 0,001 0,207 0,669 0,658

Příloha č. 7: Tukeyho test pro superoxid

Porovnávané skupiny p hodnota Vyhodnocení testu

A vs B 0, 560 Nevýznamný rozdíl

A vs C 0,008 **p < 0,01

B vs C 0,001 **p < 0,01

** velmi významné rozdíly mezi hodnotami

A= kontrola, B= vajíčka a housenky, C= housenky