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 Produkce flavonoidů a fenolických látek u Brassicaceae v závislosti na napadení

běláskem zelným

Předložená diplomová práce (DP) se zabývá aktuální problematikou, vlivem nakladených vajíček

a žírem housenek běláska zelného na produkci látek fenolického charakteru u zelí.

Struktura/členění práce:
DP obsahuje 55 stran textu, včetně příloh a je doplněna 8 obrázky a 5 grafy. V příloze je 7 tabulek

se statistickými výpočty.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
V seznamu literatury je uvedeno celkem 95 literárních pramenů. Podstatnou část citací tvoří

zdroje ze zahraničních vědeckých časopisů. Z toho 49 zdrojů (49%) je do 10 let. Což naznačuje

dobrou práci s aktuální literaturou. Citace v textu i seznam literatury jsou provedeny na

odpovídající úrovni.

Metodika a její zhodnocení:
Metodika pokusu je zpracována kvalitně. Jsou zde uvedeny potřebné informace o založení,

průběhu pokusu, provedených analýzách a statistické vyhodnocení pokusu. Je pak doplněna

obrázky, které dokumentují průběh pokusu.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Výsledky jsou shrnuty v přehledných grafech s vyznačením statistické významnosti a SD. Byla

rovněž provedena korelační a regresní analýza, ale v tomto pokusu bohužel nebyly zjištěny

významné závislosti. Na kapitolu Výsledky navazuje Diskuze, která by mohla být více

rozvedená, i přes neprůkazné hodnoty v tomto pokusu, ale nastínit výsledky jiných pokusů.

Závěry jsou stručně formulovány.

Formální úroveň:
Práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována pečlivě. Sporadicky se zde vyskytují drobné

překlepy (např. letopočet u Esselen a Barth) aj.

Splnění cílů práce:
Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.
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Otázky a připomínky vedoucího práce:
K práci nemám zásadní připomínky, ani dotazy.

Celkové zhodnocení:

Autorka se aktivně zapojila do řešení Specifického výzkumu UHK 2105/2017 „Projekt

specifického výzkumu katedry biologie 2017“. Při průběhu řešení projektu i DP pracovala

samostatně a iniciativně. Výsledky práce budou zahrnuty a spojeny spolu s dalším výzkumem

a počítá se s jejich publikací v časopisu s IF.

Práce má všechny náležitosti a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení vedoucího práce:

A B C D E F - nevyhověl(a)
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